РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

	от «11» августа 2023г.
	               № 505

Об утверждении порядка проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Козельский район»
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом МО МР «Козельский район»

  Районное Собрание РЕШИЛО:

1. Утвердить порядок проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района  «Козельский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить состав комиссии по обеспечению организации проведения общественного обсуждения согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня  принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования			                      А.П.Тихонов
Приложение 1
к  решению Районного Собрания
МО МР «Козельский район»
от 11.08.2023г. № 505

Порядок
проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания,
на территории муниципального района «Козельский район»

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий порядок проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта об определении границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района  «Козельский район» (далее - Порядок) определяет цели и последовательность действий при проведении общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто в целях общественного контроля и обеспечения открытости и доступности информации о проекте правового акта, свободного выражения мнения участниками общественного обсуждения и внесения ими своих замечаний и предложений к проекту правового акта.
2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
2.1 общественные обсуждения - комплекс мероприятий, проводимых с целью выявления общественного мнения, один из механизмов общественного контроля и согласования интересов различных групп, выражающих заинтересованность в решении вопроса определения  границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района  «Козельский район».
2.2 организатор общественных обсуждений - администрация МР «Козельский район» в лице отдела экономического развития и инвестиций (далее - Организатор).
2.3 участники общественных обсуждений - юридические лица вне зависимости от организационно-правовой формы, формы собственности, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также общественные объединения и организации, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть проект правового акта, который выносится на общественные обсуждения (далее - Участники).
2.4 предмет общественных обсуждений - проект муниципального правового акта, содержащий предложения об определении границ прилегающих территорий к организациям и  объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района  «Козельский район» (далее - Проект).
3. Общественные обсуждения проводятся путем размещения Проекта на официальном сайте администрации в информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kozelskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ (далее - официальный сайт).
4. Правовой акт по предмету общественных обсуждений принимается с учетом заключения о результатах общественных обсуждений.

Статья 2. Организация и порядок проведения общественного обсуждения
1. Общественное обсуждение состоит из следующих этапов:
1.1 оповещение о начале общественного обсуждения (далее – Оповещение) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку и размещение Проекта на официальном сайте;
1.2 прием предложений Участников по Проекту;
1.3 подготовка и размещение на официальном сайте заключения о результатах общественных обсуждений.
2. Организатор в 15-дневный срок со дня получения заключения об одобрении специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием муниципального правового акт обеспечивает размещение текста Проекта и Оповещения на официальном сайте.
3. Оповещение содержит:
3.1 наименование Организатора;
3.2 название Проекта;
3.3 перечень информационных материалов к Проекту;
3.4 порядок и срок проведения общественных обсуждений по Проекту;
3.5 порядок, срок и форму внесения Участниками предложений по Проекту;
3.6 информацию об официальном сайте, на котором будет размещен Проект и информационные материалы к нему;
3.7 иную информацию, относящуюся к предмету общественных обсуждений.
4. Общественное обсуждение начинается с даты размещения Оповещения на официальном сайте. Срок проведения общественного обсуждения составляет 15 календарных дней.
5. Участники подают предложения в письменной форме Организатору в рабочие дни  с 9.00. до 16.00 по адресу: г.Козельск, ул. Б.Советская,51, 2 этаж или направляют в форме электронного документа на адрес электронной почты Организатора (akozelsk@adm.kaluga.ru).
6. В предложениях указываются:
6.1 для граждан - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства;
6.2  для юридических лиц - наименование юридического лица, его место нахождения, государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя юридического лица;
6.3  суть предложения к Проекту;
6.4  адрес электронной почты (при наличии).
7. Предложения должны быть подписаны Участником или его представителем.
8. В случае необходимости к предложению могут быть приложены любые документы и материалы, относящиеся к предмету обсуждения, либо их копии.
9. При представлении предложения физическое лицо выражает свое согласие с обработкой его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
10. Предложения, поступившие по окончании срока приема предложений, а также не относящиеся к предмету общественных обсуждений, не рассматриваются.
11. Предложения, поступившие в ходе общественных обсуждений проекта правового акта, носят рекомендательный характер.
12. В течение 5 (пяти) рабочих дней после окончания общественных обсуждений поступившие замечания и предложения рассматриваются комиссией по обеспечению организации проведения общественного обсуждения (далее – Комиссия).
13. По результатам проведения общественных обсуждений Комиссия подготавливает и оформляет протокол общественных обсуждений, по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
14. К протоколу общественных обсуждений прилагается перечень принявших участие в рассмотрении проекта участников общественных обсуждений, включающий в себя сведения об участниках общественных обсуждений (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц).
15. Участник общественных обсуждений, который внес предложения и замечания, касающиеся проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях, имеет право получить выписку из протокола общественных обсуждений содержащую внесенные этим участником предложения и замечания.
16. На основании протокола общественных обсуждений Комиссия осуществляет подготовку заключения о результатах общественных обсуждений (далее – Заключение) по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
17.  Заключение общественных обсуждений размещается на официальном сайте администрации МР «Козельский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента окончания срока проведения общественных обсуждений.

Приложение 1
к Порядку
 проведения общественных
обсуждений на  территории
муниципального района
 «Козельский район»
"

[bookmark: P87]Оповещение о начале общественных обсуждений

В  соответствии  с  постановлением  администрации МР «Козельский район»  от
__________________  N  ____________ о назначении общественных обсуждений по
проекту нормативного правового акта:
___________________________________________________________________________
информация о проекте НПА, подлежащем рассмотрению на общественных
обсуждениях,
___________________________________________________________________________
перечень информационных материалов к нему
общественные обсуждения проводятся с "__" _______ 20__ по "__" _______ 20__
на   официальном   сайте  по  адресу:  _______________________  и  (или)  в
информационных системах ______________________________________.
Консультации  по проекту  НПА,  вынесенному на общественные
обсуждения,  проводятся  в  _________________ с _______ часов по __________
дни недели
часов по телефону _______________ или по электронной почте _______________.
Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать посредством
официального  сайта  или  информационных систем, в письменной форме в адрес
организатора общественных обсуждений с ______________ по __________________
в будние дни с ________ часов по _______ часов в здании ___________________
по   адресу:  ____________________,  с  указанием  данных,  предусмотренных
Федеральным  законом  от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации".

Проект   НПА,   подлежащий   рассмотрению   на  общественных
обсуждениях,  и  информационные  материалы  к нему размещены на официальном
сайте по следующему адресу: _____________________, и (или) в информационных
системах _______________________________________________________________.

Приложение 2
к Порядку
 проведения общественных
обсуждений на территории
муниципального района
  «Козельский район»
"

[bookmark: P127]                     Протокол общественных обсуждений

"___" ___________ 20___ г.

    Администрацией  МР «Козельский район»  проведены  общественные  обсуждения в
соответствии    с   постановлением   Администрации   МР «Козельский район»   от
__________________  N  ____________ о назначении общественных обсуждений по
проекту нормативного правового акта:
___________________________________________________________________________
       информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных
                               обсуждениях,
___________________________________________________________________________
            перечень информационных материалов к такому проекту

общественные  обсуждения  проведены  в  период с "__" _______ 20___ по "__"
_______  20__  на  официальном  сайте  по адресу: _______________________ и
(или)  в  информационных  системах  ______________________________________.
Консультации   по   вопросу  (проекту  НПА),  вынесенному  на  общественные
обсуждения, проводились в _______________ с ______ часов по ________ часов.
                            дни недели

    Предложения  и  замечания,  касающиеся проекта, были поданы посредством
официального  сайта  или  информационных систем, в письменной форме в адрес
организатора общественных обсуждений с ______________ по __________________
в будние дни - с _______ часов по _______ часов в здании __________________
по адресу: _____________________ (нужное подчеркнуть).
    Оповещение    о   начале   общественных   обсуждений   опубликовано   в
_____________________  "___"  ________________ 20 г. N _________; размещено
на официальном сайте и (или) в информационных системах "__" _______ 20__ г.
    В  период  проведения  общественных  обсуждений  были  поданы следующие
замечания и предложения от участников общественных обсуждений:
    1)    от    участников   общественных   обсуждений,   обратившихся   за
консультацией:
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

    2) от иных участников общественных обсуждений:
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________
    _______________________________________________________________________

Организатор общественных обсуждений
в лице ___________________________________       _____________________

Приложение 3
к Порядку
 проведения общественных
обсуждений  на территории
муниципального района
 «Козельский район»

ФОРМА
[bookmark: P182]
«Заключение о результатах общественных обсуждений

"___" ___________ 20___ г.

    Общественные  обсуждения  по  проекту  нормативного правового акта ______________________________________________ проводились в период с
"___" _________ 20___ по "___" _______ 20__ на официальном сайте по адресу:
_______________ и (или) в информационных системах ________________________.
    В общественных обсуждениях приняло участие __________ человек.
    По  результатам общественных обсуждений составлен протокол общественных
обсуждений   №   _______   от   _________________,   на  основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений.
    В  период  проведения  общественных  обсуждений были поданы замечания и предложения от участников общественных обсуждений:
    1)    от    участников   общественных   обсуждений,   обратившихся   за консультацией, - _______ предложений и замечаний;
    2) от иных участников общественных обсуждений - _________ предложений и замечаний.
    Рекомендации  организатора  общественных  обсуждений о целесообразности или  нецелесообразности учета внесенных участниками общественных обсуждений предложений и замечаний:

	N п/п
	Содержание предложения (замечания)
	Рекомендации организатора

    Выводы по результатам публичных слушаний:

    Учесть  результаты  общественных  обсуждений  при принятии  нормативного  правового акта __________________________
Организатор общественных обсуждений
в лице ___________________________________         ____________________
                                               (Ф.И.О.)                                                                                  (подпись)

приложение 2 к
 решению Районного Собрания
МО МР «Козельский район»
[bookmark: _GoBack]от 11.08.2023г. № 505

СОСТАВ
комиссии по  обеспечению организации проведения
общественного обсуждения

	Зюзько Алена Владимировна
	-
	и.о.заместителя главы администрации, председатель комиссии;

	Виноградова Татьяна Вячеславовна
	-
	заместитель заведующего отделом экономического развития и инвестиций администрации, заместитель председателя комиссии;

	Телешун Светлана Анатольевна
	-
	главный специалист отдела экономического развития и инвестиций администрации, секретарь комиссии;

	Кузьмина Ирина Николаевна

	-
	врио главы администрации ГП «Город Козельск»(по согласованию);

	Кочемарова Мария Анатольевна

Солонар Ирина Сергеевна

	-
	заместитель главы администрации ГП «Город Сосенский» (по согласованию).

заместитель начальника правового отдела администрации